

بسمه تعالی

اهداف، ونحوه تاسیس و اخذ پروانه فعالیت سازمان های مردم نهاد
سازمان های غیردولتی به تشکلهایی اطلاق می شود که توسط گروهی از اشخاص حقیقی یا حقوقی غیر حکومتی (غیر دولتی) به صورت داوطلبانه و با رعایت مقررات مربوط، تاسیس شده و دارای اهداف غیر انتفاعی و غیر سیاسی می باشند.
واژه، غیر دولتی ، به این معناست که دستگاههای حکومتی در تاسیس اداره سازمان دخالت نداشته باشند. مشارکت مقامات و کارکنان دولتی در تاسیس و اداره سازمان، در صورتی که خارج از عنوان و سمت دولتی آنان باشد مانع وصف غیر دولتی سازمان نخواهد بود.
اهداف غیر سیاسی ، دربردارنده فعالیتی است که مشمول ماده یک قانون احزاب نگردد.
اهداف غیر انتفاعی عبارتست از عدم فعالیتهای تجاری و صنفی انتفاعی به منظور تقسیم منافع آن بین اعضاء موسسان، مدیران، و کارکنان سازمان.
داوطلبانه بودن به معنای مشارکت و تاسیس و اداره سازمان براساس اصل آزادی اراده اشخاص است.
هیئت موسس، به مجموعه اشخاصی گفته می شود که سازمان را تاسیس می نمایند.
پروانه فعالیت، سندی است که توسط فرمانداریها و استانداری ها و با رعایت ضوابط مربوط در جهت تشکیل سازمان صادر می شود.

هیئت نظارت بر سازمان های مردم نهاد

هیئت نظارت شهرستان متشکل از فرماندار، نماینده شورای اسلامی شهرستان و نماینده سازمان های مردم نهاد شهرستان می باشد. که وظایف صدور مجوز فعالیت، رسیدگی به تخلفات سمن ها و لغو پروانه فعالیت، توانمند سازی، ساماندهی و نظارت بر عملکرد مالی، اجرایی سمن ها را برعهده دارد.
هیئت نظارت استان متشکل از استاندار، نماینده شورای اسلامی استان و نماینده سازمان های مردم نهاد استان می باشد.
هیئت نظارت کشور متشکل از معاون ذریبط وزیر کشور، نماینده شورای عالی استانها و نماینده سازمان های مردم نهاد می باشد.
سازمان های مردم نهاد پس از اخذ پروانه فعالیت و ثبت آن، دارای شخصیت حقوقی پیدا می کند.

محور فعالیت سازمان مردم نهاد: متقاضیان، می توانند با انتخاب یکی از موضوعات زیر نسبت به تاسیس موسسه - انجمن - کانون و... اقدام نمایند.:
علمی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، هنری، نیکوکاری و امور خیریه، بشر دوستانه، امور زنان، آسیب دیدگان اجتماعی، حمایتی، بهداشت و درمان، توانبخشی، محیط زیست، عمران و آبادانی، و نظایر آن ویا مجموعه ای از آنها

شرایط هیئت موسسین سازمان مردم نهاد:
۱- داشتن ۱۸ سال تمام
۲- تابعیت ایرانی
۳- دارا بودن صلاحیت تخصصی حداقل ۲ نفر از موسسان در خصوص موضوع فعالیت سازمان
۴- عدم عضویت در گروهک های ضد انقلاب و نداشتن محکومیت موثر کیفری به نحوی که موجب محرومیت از حقوق اجتماعی شود.
۵- هیئت موسس حداقل باید پنج عضو داشته باشد.

شرایط کلی و نحوه دریافت و صدور پروانه فعالیت برای سازمان های مردم نهاد از فرمانداریها و استانداریها :

۱- تسلیم تقاضای کتبی به دبیر خانه هیئت نظارت (فرمانداری ، استانداری ، وزارت کشور) توضیحاً این که ، اگر سطح فعالیت شهرستان باشد به فرمانداری ، اگر سطح فعالیت استان باشد به دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری و در صورتی که قلمرو فعالیت در سطح ملی و کشوری باشد به وزارت کشور تقاضانامه ی خود را تسلیم بکنند.
۲- انتخاب اسم برای سازمان
۳- ارائه مدارک هویتی هیئت موسس (فتوکپی شناسنامه تمام صفحات ، کارت ملی ، کارت پایان خدمت ، مدرک تحصیلی ، سوابق تخصصی ، تکمیل فرم هویتی) از هر کدام ۶ نسخه برای هریک از اعضای هیئت موسس
۴- ۶ قطعه عکس ۴ در ۳ برای هریک از اعضای هیئت موسس
۵- تهیه اساسنامه و اهداف سازمان (اساسنامه تاسیس سازمان در سایت وزارت کشور و در فرمانداریها موجود است)
۶- تکمیل و ارائه صورتجلسه برگزاری مجمع و انتخاب اعضای هیئت مدیره فرم شماره ۱ و ۲ هیئت موسس سازمان
۷- طرح تاسیس سازمان در اولین جلسه هیئت نظارت شهرستان (تصویب اولیه اهداف مندرج در اساسنامه سازمان)
۸- انجام استعلامات قانونی از چهار مرجع اعلام شده در آئین نامه اجرایی تاسیس و فعالیت سمن ها
۹- معرفی سمن در حال تاسیس به ثبت اسناد جهت ثبت اسم تشکیل موردنظر
۱۰- بعد از اخذ استعلامات از مراجع چهار رگانه و اخذ نام سمن ثبت شده از ثبت اسناد (ثبت شرکت ها) مراتب در جلسه دوم هیئت نظارت شهرستان مطرح و در صورت عدم وجود مغایرتهای قانونی ، تاسیس سمن مورد تصویب هیئت نظارت قرار می گیرد
۱۱- بعد از تصویب اساسنامه ، صورتجلسه شماره (۱و ۲) انتخاب هیئت نظارت سمن ، بند مصوب صورتجلسه هیئت نظارت شهرستان جهت ثبت سمن به اداره ثبت اسناد ارسال می گردد .
۱۲ - بعد از ثبت سمن در ثبت اسناد (ثبت شرکت ها) و ارائه شماره ثبتی ، پروانه فعالیت سمن از طریق فرمانداری صادر می گردد .

عموم شهروندان علاقه مند به توسعه و آبادانی کشور که دل در گرو بهبود شاخص های اجتماعی و فرهنگی استان دارند می توانند با تشکیل گروه های همفکر و علاقه مند و با احساس مسوولیت اجتماعی برای تشکیل سازمان های مردم نهاد به فرمانداری ها و دفتر امور اجتماعی مراجعه بکنند.
بر اساس ارزیابی ها و مطالعات دفتر امور اجتماعی مهمترین حوزه هایی که نیاز به حضور و تشکیل سازمان های مردم نهاد احساس می شود می توان به موارد ذیل اشاره نمود:
- امور خیریه بویژه ساخت بیمارستان و مراکز بهداشتی و درمانی
- اطلاع رسانی و آگاه سازی جوامع در خصوص بیماری های قابل پیشگیری مثل دیابت ، نارسایی کلیه ، فشارخون ، بیماری های قلبی و عروقی
- مبارزه با اعتیاد به مواد مخدر
- مبارزه با مصرف دخانیات
- حوزه ی جوانان و نشاط اجتماعی
- حفاظت از محیط زیست و توسعه پایدار
- آسیب های اجتماعی
- کار آفرینی